
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA 
 

 

Rua Oreste Bozelli,  n.º 1.165 – Centro – MATÃO – Estado de São Paulo – CEP 15990-900 
Fones: (16) 3383-4070, 3383-4068, 3383-4067 e 3383-4056 – FAX (16) 3383-4069 

C.N.P.J.: 45.270.188/0001-26 – Inscrição Estadual: Isenta. 
compras@matao.sp.gov.br 

“COMUNICADO N.º 037/2021” 

REF: 1) TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2021, de 25 de fevereiro de 2021, levada a efeito pelo 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 013/2021, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A “RETOMADA E FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO ESF DO BAIRRO 

ACÁCIAS / LAS LOMAS”, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS A SUA PERFEITA EXECUÇÃO, TUDO EM CONFORMIDADE COM O DESCRITO NO EDITAL E EM 

SEUS ANEXOS, EM PARCERIA COM O GOVERNO FEDERAL – PROGRAMA REQUALIFICA UBS” para a 

Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Matão; e 2) TOMADA DE PREÇOS N.º 

002/2021, de 25 de fevereiro de 2021, levada a efeito pelo PROCESSO LICITATÓRIO N.º 014/2021, 

cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A “RETOMADA E 

FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO ESF DO BAIRRO SÃO JUDAS TADEU”, COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A SUA 

PERFEITA EXECUÇÃO, TUDO EM CONFORMIDADE COM O DESCRITO NO EDITAL E EM SEUS ANEXOS EM 

PARCERIA COM O GOVERNO FEDERAL – PROGRAMA REQUALIFICA UBS” para a Secretaria Municipal de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Matão. 

 

O Departamento de Compras e Licitações, através da Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, acusa o recebimento de questionamento ao Edital em referência através de e-mail, 

encaminhado pela sociedade empresária MUNDIAL ENGENHARIA, nos seguintes termos: “Referente 

a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, itens 6.1.5.4 e 6.1.5.7 dos Editais em referência, comprovando a 

execução de obra na proporção de 50%, este se refere a planilha num toldo ou referente a obras 

desenvolvida no mesmo objeto.” 

RESPOSTA: O Atestado de Capacidade Técnica exigidos nos itens 6.1.5.4 e 6.1.5.7 dos Editais 

em referência, deverão ser apresentados apenas como comprovação da execução de obras similares, 

sendo dispensado a exigência de quantitativos mínimos. 

 

Nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se fizerem 

necessários. 

Matão, 09 de março de 2021. 

 
 
 

CÉLIA REGINA G. FRANZINI NANTES 
PRESIDENTE DA CPL 


